
SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 20114  CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217136

PORTARIA: 25.090
Objetivo: Participar da I Reunião do Grupo Técnico de 
Procedimentos Contábeis - GTCON do PROMOEX junto à 
Secretária do Tesouro Nacional - STN.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0695548/Luiz Thomaz da Conceição Neto (Assessor Técnico de 
Controle Externo) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/04/2011 a 
13/04/2011<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217271 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: Portaria nº 25.093 
Data: 29/03/2011 
Fundamento Legal: Considerando o artigo 6º inciso I e II; 
artigo 25-A inciso II, 29 e 30 da Lei Complemen tar nº 
039/2002, alteradas pelas Leis COmplementares 044/03, 
049/05 e 051/06; tendo em vista o que consta do Processo nº 
2010/52237-0. 
Óbito: 05/09/2010 
Órgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
Ex-Segurado: Alberto Eduardo Conte Mendes Veloso 
Cargo: Técnico de Informática-Programador
Valor: 9.892,12
Beneficiário(s): 
Amanda Dias da Paz Veloso                                     
Marcelene Dias Da Paz Veloso                                  
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217247

Ato: Portaria nº 25.110
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: De ofício.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Temporário / Diego Soares Araújo (Técnico de Informática-
Operador)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217243

Ato: Portaria nº 25.109
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: De ofício.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Temporário / Maria de Nazaré Ferreira Gomes (Técnico Auxiliar 
de Controle Externo)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217223
Ato: Portaria nº 25.107
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: De ofício.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Temporário / Christiane Aline Lorenzo Santana (Analista de 
Controle Externo)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217105

PORTARIA: 1035/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA IV CONFERÊNCIA REGIONAL PARA 
A AMÉRICA LATINA DA INTERNACIONAL ASSOCIATION OF 
PROSECUTORS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
9991541/HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 3.0 diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 
25/03/2011<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217106

PORTARIA: 1036/2011-PG
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO EXTRAORDINÁRIA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999109/WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO (ASSESSOR DA 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2011 a 24/03/2011<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217111

PORTARIA: 1255/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: EURÍDICE DE OLIVEIRA BRANDÃO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991303
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
50.00
03092123745090000    0101000000          339036              
300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA Portaria nº 
1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217112

PORTARIA: 1265/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: KEILA RAQUEL NUNES ARAÚJO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999565
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122123745070000    0101000000          339030              
1,800.00
03122123745070000    0101000000          339039              
200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA Portaria nº 
1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217108
PORTARIA: 1230/2011-PG

Objetivo: PARTICIPAR DA IV CONFERÊNCIA REGIONAL PARA 
A AMÉRICA LATINA DA INTERNACIONAL ASSOCIATION OF 
PROSECUTORS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
999265/ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 
25/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217109

PORTARIA: 1231/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA IV CONFERÊNCIA REGIONAL PARA 
A AMÉRICA LATINA DA INTERNACIONAL ASSOCIATION OF 
PROSECUTORS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 

803031/MIGUEL RIBEIRO BAIA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 26/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217097
PORTARIA N ° 1084/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça GERALDO MAGELA PINTO 
DE SOUZA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 2632/2004-PGJ, de 2/12/2004 e suspensas pela 
Portaria nº 055/2005-PGJ, de 13/1/2005, no período de 31/3 
a 29/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1274/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 027/2011/CPJCriminal, 
protocolizado sob n° 11105/2011;
R E S O L V E:
I - O 16ª Procurador de Justiça Criminal, Drª. EDNA 
GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS, sem prejuízo de suas 
atribuições, responderá pelo expediente do 15° Procurador de 
Justiça Criminal, durante as férias da titular, Dra. ANA TEREZA DO 
SOCORRO DA SILVA ABUCATER, no período de 4/4 a 3/5/2011;
II - O 13º Procurador de Justiça Criminal, Drª. MARIZA 
MACHADO DA SILVA LIMA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 3º Procurador de Justiça 
Criminal, durante as férias do titular Dr. GERALDO MAGELA 
PINTO DE SOUZA, no período de 31/3 a 29/4/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1280/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 022/2011-MP/
CPJCriminal, de 21/3/2011, protocolizado sob o nº 
10420/2011, em 21/3/2011,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES para exercer o 10º cargo de Procurador de Justiça 
Criminal, a partir de 1º/4/2011, até ulterior deliberação,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 596/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ANA AMÉLIA TAVARES CHOCRON, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 1º a 30/3/2011, a partir 
de 21/3/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor IVALDO CAVALCANTE DO NASCIMENTO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 243/2011-
MP/SGJ-TA, de 3/2/2011, no período de 21/2 a 22/3/2011, a 
contar de 14/3/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MÁRCIA DAS DORES SANTOS DA CONCEIÇÃO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 
202/2011-MP/SGJ-TA, de 31/1/2011, no período de 17/2 a 
18/3/2011, a contar de 15/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de março de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


